
Código da Despesa Red. Descrição Fonte Valor

O2 Poder Executivo

O2.001 Gabinete do Prefeito

02.001.04.122.0002.2003 Manutenção do Gabinete do Prefeito

3390.39.00.00.00 35 Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica 1000 3.000,00R$        

O2 Poder Executivo

O2.001 Gabinete do Prefeito

02.001.04.122.0002.2004 Manut. Sist. Div. Public. Atos Oficiais

3390.39.00.00.00 39 Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica 1000 5.000,00R$        

O2 Poder Executivo

O2.002 Procuradoria Juridica

02.002.04.122.0002.2005 Manutenção da Procuradoria Juridica

3190.11.00.00.00 40 Vencimento e Vantagens Fixas 1000 10.000,00R$      

3190.13.00.00.00 41 Obrigações Patronais 1000 3.300,00R$        

3390.14.00.00.00 42 Diarias - Pessoal Civil 1000 1.500,00R$        

O2 Poder Executivo

O2.003 Controladoria

02.003.04.124.0002.2006 Manut. Sistema de Controle Interno

3190.11.00.00.00 51 Vencimento e Vantagens Fixas 1000 7.000,00R$        

3190.13.00.00.00 52 Obrigações Patronais 1000 1.600,00R$        

3390.14.00.00.00 53 Diarias - Pessoal Civil 1000 1.500,00R$        

3390.39.00.00.00 58 Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica 1000 1.000,00R$        

O3 Secretaria Municipal da Administração

O3.001 Secretaria Municipal da Administração

03.001.04.122.0002.2007 Manutenção Sec. Mun. Administração

3390.39.00.00.00 69 Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica 1000 6.000,00R$        

O3 Secretaria Municipal da Administração

LUIZ WESSLER, Prefeito    Municipal   de    Mirador, Estado   do

Paraná no uso de suas  atribuições   legais, com   base   na Lei

Federal nº 4.320/64, de 17 de março de 1964, e  a  Lei  Municipal 

nº. 0166/2012, de 21 de agosto de 2012.

DECRETA

reforço de dotações do Orçamento Vigente.

DECRETO Nº. 0206/2012
 

EMENTA:  Abre   Crédito   Adicional    Suplementar  no valor  de

R$: 1.130.000,00 (hum   milhão  e  cento e trinta mil reais)   para

Art. 1º - Fica aberto no Orçamento do presente exercício, Crédito  Adicional  Suplementar, no  valor   de

R$: 1.130.000,00 (hum milhão e cento e trinta mil reais), para reforço das seguintes dotações:



O3.003 Divisão de Compras, Lic. E Patrimônio

03.003.04.122.0002.2009 Manut. Divisão Compras, Lic. Patrim.

3390.14.00.00.00 891 Diarias - Pessoal Civil 1000 1.500,00R$        

3390.39.00.00.00 893 Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica 1000 2.000,00R$        

O3 Secretaria Municipal da Administração

O3.005 Divisão de Administração Geral

03.005.04.122.0002.2015 Manut. Divisão de Administração Geral

3190.11.00.00.00 137 Vencimento e Vantagens Fixas 1000 15.000,00R$      

3190.13.00.00.00 138 Obrigações Patronais 1000 3.000,00R$        

3390.39.00.00.00 144 Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica 1000 10.000,00R$      

O3 Secretaria Municipal da Administração

O3.006 Divisão de Cultura

03.006.13.392.0011.2018 Manutenção da Divisão de Cultura

3190.11.00.00.00 168 Vencimento e Vantagens Fixas 1000 6.000,00R$        

3190.13.00.00.00 169 Obrigações Patronais 1000 1.500,00R$        

3390.39.00.00.00 174 Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica 1000 25.000,00R$      

O3 Secretaria Municipal da Administração

O3.006 Divisão de Cultura

03.006.13.392.0011.2019 Manut. Seção de Projetos Culturais

3190.11.00.00.00 177 Vencimento e Vantagens Fixas 1000 5.000,00R$        

3190.13.00.00.00 178 Obrigações Patronais 1000 1.200,00R$        

O4 Secretaria Municipal da Fazenda

O4.002 Divisão de Tesouraria

04.002.04.122.0005.2023 Contribuição para Formação PASEP

3390.47.00.00.00 216 Obrigações Tributárias e Contribuitivas 1000 20.000,00R$      

O4 Secretaria Municipal da Fazenda

O4.002 Divisão de Tesouraria

04.002.28.843.004.0001 Amortização das Dívidas Municipais

4690.71.00.00.00 241 Principal da Dívida Contratual 1000 40.000,00R$      

O4 Secretaria Municipal da Fazenda

O4.002 Divisão de Tesouraria

04.002.28.846.0004.0002 Sentenças Judiciais, Indenizações 

3390.91.00.00.00 242 Sentenças Judiciais 1000 5.000,00R$        

O4 Secretaria Municipal da Fazenda

O4.003 Divisão de Contabilidade e Orçamento

04.003.04.121.0002.2026 Manut. Divisão de Contab. Orçamento

3190.11.00.00.00 245 Vencimento e Vantagens Fixas 1000 10.000,00R$      

3190.13.00.00.00 246 Obrigações Patronais 1000 2.500,00R$        

3390.14.00.00.00 247 Diarias - Pessoal Civil 1000 2.000,00R$        

3390.39.00.00.00 252 Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica 1000 7.000,00R$        

O4 Secretaria Municipal da Fazenda

O4.003 Divisão de Contabilidade e Orçamento

04.003.04.121.0002.2027 Manut. Seção Empenho e Liquidação



3190.11.00.00.00 256 Vencimento e Vantagens Fixas 1000 11.000,00R$      

3190.13.00.00.00 257 Obrigações Patronais 1000 2.500,00R$        

O4 Secretaria Municipal da Fazenda

O4.004 Divisão de Fiscalização e Tributos

04.004.04.129.0008.2028 Manut. Divisão de Fiscalização e Trib.

3390.39.00.00.00 272 Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica 1000 10.000,00R$      

O5 Secretaria Mun. de Assistência Social

O5.001 Secretaria Mun. de Assistência Social

05.001.08.243.0013.2032 Manutenção do Conselho Tutelar

3190.13.00.00.00 294 Obrigações Patronais 1000 1.000,00R$        

O5 Secretaria Mun. de Assistência Social

O5.002 Fundo Municipal de Assistência Social

05.002.08.244.0013.2033 Manut. do Fundo Mun. Assist Social

3190.11.00.00.00 323 Vencimento e Vantagens Fixas 1000 11.000,00R$      

3190.13.00.00.00 324 Obrigações Patronais 1000 2.000,00R$        

3390.39.00.00.00 331 Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica 1000 5.000,00R$        

3390.39.00.00.00 331 Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica 1934 17.000,00R$      

O5 Secretaria Mun. de Assistência Social

O5.002 Fundo Municipal de Assistência Social

05.002.08.244.0013.2037 Manutenção do CRAS

3190.13.00.00.00 354 Obrigações Patronais 1000 1.000,00R$        

O5 Secretaria Mun. de Assistência Social

O5.002 Fundo Municipal de Assistência Social

05.002.08.244.0013.2038 Manutenção do IGD - BF

3390.30.00.00.00 364 Material de Consumo 1934 2.500,00R$        

O5 Secretaria Mun. de Assistência Social

O5.003 Fundo Mun. Direitos da Criança e Adol.

05.003.08.243.0013.6001 Manut. Da Sec. Criança e Adolescente

3390.30.00.00.00 373 Material de Consumo 1000 5.000,00R$        

3390.39.00.00.00 376 Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica 1000 20.000,00R$      

O5 Secretaria Mun. de Assistência Social

O5.003 Fundo Mun. Direitos da Criança e Adol.

05.003.08.243.0013.6002 Manut. Centro Int. At. Criança e Adol.

3390.39.00.00.00 385 Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica 1000 5.000,00R$        

O6 Secretaria Municipal da Educação

O6.002 Divisão de Ensino Fundamental

06.002.12.361.0010.2040 Manut. Divisão de Ensino Fundamental

3190.11.00.00.00 403 Vencimento e Vantagens Fixas 1103 40.000,00R$      

3190.11.00.00.00 403 Vencimento e Vantagens Fixas 1000 8.000,00R$        

3190.13.00.00.00 404 Obrigações Patronais 1103 9.000,00R$        

3190.13.00.00.00 404 Obrigações Patronais 1000 2.500,00R$        

3390.39.00.00.00 410 Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica 1000 10.000,00R$      

O6 Secretaria Municipal da Educação



O6.002 Divisão de Ensino Fundamental

06.002.12.361.0010.2042 Manutenção do FUNDEB 60% - Fund.

3190.11.00.00.00 424 Vencimento e Vantagens Fixas 1101 60.000,00R$      

3190.13.00.00.00 425 Obrigações Patronais 1101 13.800,00R$      

O6 Secretaria Municipal da Educação

O6.002 Divisão de Ensino Fundamental

06.002.12.361.0010.2043 Manut. Fundeb 40% - Fundamental

3190.11.00.00.00 427 Vencimento e Vantagens Fixas 1102 10.000,00R$      

3190.13.00.00.00 428 Obrigações Patronais 1102 1.000,00R$        

3390.14.00.00.00 429 Diarias - Pessoal Civil 1102 2.000,00R$        

3390.39.00.00.00 433 Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica 1102 6.000,00R$        

O6 Secretaria Municipal da Educação

O6.002 Divisão de Ensino Fundamental

06.002.12.361.0010.2044 Manutenção do Quota - Sal. Educação

3390.39.00.00.00 441 Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica 1107 15.000,00R$      

O6 Secretaria Municipal da Educação

O6.002 Divisão de Ensino Fundamental

06.002.12.361.0010.2045 Manut. Ensino Fundamental - Aposent.

3190.01.00.00.00 444 Aposentadorias e Reformas 1000 3.000,00R$        

O6 Secretaria Municipal da Educação

O6.003 Divisão de Educação Infantil

06.003.12.365.0010.2048 Manutenção do FUNDEB 60% - Infantil

3190.11.00.00.00 468 Vencimento e Vantagens Fixas 1101 20.000,00R$      

3190.13.00.00.00 469 Obrigações Patronais 1101 4.000,00R$        

O6 Secretaria Municipal da Educação

O6.003 Divisão de Educação Infantil

06.003.12.365.0010.2049 Manutenção do FUNDEB 40% - Infantil

3190.11.00.00.00 471 Vencimento e Vantagens Fixas 1102 11.800,00R$      

3190.13.00.00.00 472 Obrigações Patronais 1102 2.700,00R$        

3390.30.00.00.00 474 Material de Consumo 1102 5.000,00R$        

3390.39.00.00.00 477 Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica 1102 2.200,00R$        

O6 Secretaria Municipal da Educação

O6.004 Divisão de Educação Especial

06.004.12.367.0010.2051 Manut. Divisão de Educação Especial

3190.11.00.00.00 504 Vencimento e Vantagens Fixas 1103 4.200,00R$        

3190.13.00.00.00 505 Obrigações Patronais 1103 1.000,00R$        

O6 Secretaria Municipal da Educação

O6.005 Divisão de Transporte Escolar

06.005.12.361.0010.2054 Manut. Da Div. Transp. Escolar - E. F

3190.11.00.00.00 522 Vencimento e Vantagens Fixas 1104 20.000,00R$      

3190.13.00.00.00 523 Obrigações Patronais 1104 4.000,00R$        

3390.30.00.00.00 525 Material de Consumo 1000 7.000,00R$        

O6 Secretaria Municipal da Educação



O6.005 Divisão de Transporte Escolar

06.005.12.361.0010.2058 Manut. Do Programa Federal PNATE

3390.30.00.00.00 543 Material de Consumo 31113 4.000,00R$        

O6 Secretaria Municipal da Educação

O6.005 Divisão de Transporte Escolar

06.005.12.365.0010.2056 Manut. Transp. Escolar - Educ. Infantil

3390.30.00.00.00 548 Material de Consumo 1000 5.000,00R$        

O6 Secretaria Municipal da Educação

O6.006 Divisão de Merenda Escolar

06.006.12.361.0010.2059 Manut. Div. De Merenda Escolar - E. F.

3390.32.00.00.00 555 Material de Distribuição Gratuita 1000 10.000,00R$      

O6 Secretaria Municipal da Educação

O6.006 Divisão de Merenda Escolar

06.006.12.365.0010.2061 Manut. Da Merenda Escolar - E. Infantil

3390.32.00.00.00 568 Material de Distribuição Gratuita 1000 10.000,00R$      

O7 Secretaria Municipal da Saúde

O7.001 Secretaria Municipal da Saúde

07.001.10.301.0012.2063 Manut. Secretaria Municipal da Saúde

3190.11.00.00.00 569 Vencimento e Vantagens Fixas 1000 5.000,00R$        

3190.13.00.00.00 570 Obrigações Patronais 1000 1.100,00R$        

O7 Secretaria Municipal da Saúde

O7.002 Fundo Municipal de Saúde

07.002.10.301.0012.2064 Manut. do Fundo Municipal de Saúde

3190.11.00.00.00 583 Vencimento e Vantagens Fixas 1303 30.000,00R$      

3190.11.00.00.00 583 Vencimento e Vantagens Fixas 1000 80.000,00R$      

3190.13.00.00.00 584 Obrigações Patronais 1303 7.000,00R$        

3190.13.00.00.00 584 Obrigações Patronais 1000 15.000,00R$      

3390.30.00.00.00 586 Material de Consumo 1303 25.000,00R$      

3390.30.00.00.00 586 Material de Consumo 3499 13.000,00R$      

3390.33.00.00.00 588 Passagens e Despesas com Locomoção 1303 3.000,00R$        

3390.39.00.00.00 591 Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica 1303 25.000,00R$      

O7 Secretaria Municipal da Saúde

O7.002 Fundo Municipal de Saúde

07.002.10.301.0012.2065 Manut. Da Seção de Farmacia Basica

3390.32.00.00.00 597 Material de Distribuição Gratuita 1303 30.000,00R$      

O7 Secretaria Municipal da Saúde

O7.002 Fundo Municipal de Saúde

07.002.10.301.0012.2066 Manut. Consorcio Interm. Saúde - CIS

3372.36.00.00.00 601 Outros Serviços de Terceiros - P. Física 1303 12.000,00R$      

3372.39.00.00.00 602 Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica 1303 18.000,00R$      

O7 Secretaria Municipal da Saúde

O7.002 Fundo Municipal de Saúde

07.002.10.301.0012.2067 Manut. Seção Programa Saúde Família



3190.13.00.00.00 605 Obrigações Patronais 1495 5.000,00R$        

O7 Secretaria Municipal da Saúde

O7.002 Fundo Municipal de Saúde

07.002.10.301.0012.2068 Manutenção da Seção de Saúde Bucal

3190.11.00.00.00 615 Vencimento e Vantagens Fixas 1495 10.000,00R$      

3190.11.00.00.00 615 Vencimento e Vantagens Fixas 1000 5.000,00R$        

3190.13.00.00.00 616 Obrigações Patronais 1495 5.000,00R$        

3190.13.00.00.00 616 Obrigações Patronais 1000 2.600,00R$        

O7 Secretaria Municipal da Saúde

O7.002 Fundo Municipal de Saúde

07.002.10.301.0012.2069 Manut. Seção de Agente Com. Saúde

3190.11.00.00.00 624 Vencimento e Vantagens Fixas 1495 30.000,00R$      

3190.11.00.00.00 624 Vencimento e Vantagens Fixas 1000 6.000,00R$        

3190.13.00.00.00 625 Obrigações Patronais 1495 7.800,00R$        

3190.13.00.00.00 625 Obrigações Patronais 1000 1.500,00R$        

O8.001 Secretaria Mun. Desenv. Econômico

08.001.04.122.0003.2077 Manut. Secretaria Desenv. Econômico

3190.11.00.00.00 679 Vencimento e Vantagens Fixas 1000 5.000,00R$        

3190.13.00.00.00 680 Obrigações Patronais 1000 1.100,00R$        

3390.39.00.00.00 685 Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica 1000 4.000,00R$        

O8 Sec. M. Desenvolvimento Econômico

O8.002 Divisão de Agricultura

08.002.20.606.0015.2078 Manut. da Divisão Agricultura 

3390.30.00.00.00 693 Material de Consumo 1000 15.000,00R$      

O8 Sec. M. Desenvolvimento Econômico

O8.002 Divisão de Agricultura

08.002.20.606.0015.2079 Manut. da Seção Des. Agricultura Fam.

3190.11.00.00.00 700 Vencimento e Vantagens Fixas 1000 10.000,00R$      

3190.13.00.00.00 701 Obrigações Patronais 1000 2.300,00R$        

O8 Sec. M. Desenvolvimento Econômico

O8.004 Divisão de Meio Ambiente

08.004.18.542.0003.2084 Manut. da Divisão de Meio Ambiente

3390.39.00.00.00 744 Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica 1000 3.000,00R$        

O8 Sec. M. Desenvolvimento Econômico

O8.004 Divisão de Meio Ambiente

08.004.18.542.0003.2085 Manut. Seção de Projetos Ambientais

3190.11.00.00.00 748 Vencimento e Vantagens Fixas 1000 11.000,00R$      

3190.13.00.00.00 749 Obrigações Patronais 1000 2.500,00R$        

O9 Sec. M. Obras, Viação e Serv. Urbanos

O9.002 Div. Obras, Serv. Urb. E Limpeza Púb.

09.002.15.451.0007.2092 Manutenção da Seção de Obras

3190.11.00.00.00 816 Vencimento e Vantagens Fixas 1000 11.000,00R$      

3190.13.00.00.00 817 Obrigações Patronais 1000 3.000,00R$        



3390.30.00.00.00 819 Material de Consumo 1504 8.400,00R$        

3390.30.00.00.00 819 Material de Consumo 1512 3.000,00R$        

O9 Sec. M. Obras, Viação e Serv. Urbanos

O9.002 Div. Obras, Serv. Urb. E Limpeza Púb.

09.002.15.452.0007.2093 Manutenção da Seção de Urbanismo

3190.11.00.00.00 826 Vencimento e Vantagens Fixas 1000 6.000,00R$        

3190.13.00.00.00 827 Obrigações Patronais 1000 1.000,00R$        

3390.30.00.00.00 829 Material de Consumo 1000 10.000,00R$      

3390.30.00.00.00 829 Material de Consumo 1504 15.000,00R$      

3390.30.00.00.00 829 Material de Consumo 1512 1.500,00R$        

O9 Sec. M. Obras, Viação e Serv. Urbanos

O9.002 Div. Obras, Serv. Urb. E Limpeza Púb.

09.002.15.452.0007.2094 Manut. da Seção de Limpeza Pública

3190.11.00.00.00 836 Vencimento e Vantagens Fixas 1000 16.000,00R$      

3190.13.00.00.00 837 Obrigações Patronais 1000 4.000,00R$        

O9 Sec. M. Obras, Viação e Serv. Urbanos

O9.002 Div. Obras, Serv. Urb. E Limpeza Púb.

09.002.25.752.0007.2095 Manutenção da Iluminação Pública

3390.39.00.00.00 846 Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica 1507 20.000,00R$      

O9 Sec. M. Obras, Viação e Serv. Urbanos

O9.003 Divisão de Transporte Rodoviário

09.003.26.782.0006.2097 Manut. Seção Maq. e Equipamentos

3190.11.00.00.00 860 Vencimento e Vantagens Fixas 1000 45.000,00R$      

3190.13.00.00.00 861 Obrigações Patronais 1000 8.000,00R$        

3390.14.00.00.00 862 Diarias - Pessoal Civil 1000 2.000,00R$        

O9 Sec. M. Obras, Viação e Serv. Urbanos

O9.003 Divisão de Transporte Rodoviário

09.003.26.782.0006.2098 Manutenção da Seção de Veículos

3190.11.00.00.00 870 Vencimento e Vantagens Fixas 1000 2.900,00R$        

3390.30.00.00.00 873 Material de Consumo 1504 1.500,00R$        

1.130.000,00R$    

Código da Despesa Red. Descrição Fonte Valor

O2 Poder Executivo

O2.001 Gabinete do Prefeito

02.001.04.122.0002.2003 Manutenção do Gabinete do Prefeito

3390.30.00.00.00 32 Material de Consumo 1000 5.000,00R$        

3390.33.00.00.00 33 Passagens e Despesas com Locomoção 1000 2.000,00R$        

3390.36.00.00.00 34 Outros Serviços de Terceiros - P. Física 1000 4.000,00R$        

nº 4.320/64, conforme discriminação a saber:

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO.........................................................................................

Art. 2º - Os recursos necessários para abertura dos créditos que trata o art. 1º, decorrerão da anulação

parcial das seguintes dotações orçamentárias em conformidade com o Art. 43º, § 1º, Inciso III,  da   Lei



4490.52.00.00.00 38 Equipamentos e Material Permanente 1000 15.000,00R$      

O3 Secretaria Municipal da Administração

O3.001 Secretaria Municipal da Administração

03.001.04.122.0002.2007 Manutenção Sec. Mun. Administração

3190.11.00.00.00 62 Vencimento e Vantagens Fixas 1000 10.000,00R$      

3190.13.00.00.00 63 Obrigações Patronais 1000 3.000,00R$        

3390.14.00.00.00 64 Diarias - Pessoal Civil 1000 3.000,00R$        

3390.33.00.00.00 66 Passagens e Despesas com Locomoção 1000 1.000,00R$        

3390.35.00.00.00 67 Serviços de Consultoria 1000 3.000,00R$        

4490.52.00.00.00 72 Equipamentos e Material Permanente 1000 5.000,00R$        

O3 Secretaria Municipal da Administração

O3.003 Divisão de Compras, Lic. E Patrimônio

03.003.04.122.0002.2010 Manutenção da Seção de Licitação

3190.11.00.00.00 91 Vencimento e Vantagens Fixas 1000 2.000,00R$        

3190.13.00.00.00 92 Obrigações Patronais 1000 730,00R$           

3390.14.00.00.00 93 Diarias - Pessoal Civil 1000 1.000,00R$        

O3 Secretaria Municipal da Administração

O3.003 Divisão de Compras, Lic. E Patrimônio

03.003.04.122.0002.2012 Manutenção da Seção de Patrimônio

3190.11.00.00.00 109 Vencimento e Vantagens Fixas 1000 3.000,00R$        

3190.13.00.00.00 110 Obrigações Patronais 1000 350,00R$           

3390.14.00.00.00 111 Diarias - Pessoal Civil 1000 3.000,00R$        

O3 Secretaria Municipal da Administração

O3.004 Divisão de Recursos Humanos

03.004.04.128.0002.2014 Manut. Seção de Folha de Pagamento

3190.11.00.00.00 128 Vencimento e Vantagens Fixas 1000 2.000,00R$        

3190.13.00.00.00 129 Obrigações Patronais 1000 430,00R$           

3390.14.00.00.00 130 Diarias - Pessoal Civil 1000 1.000,00R$        

O3 Secretaria Municipal da Administração

O3.005 Divisão de Administração Geral

03.005.04.122.0002.2015 Manut. Divisão de Administração Geral

3390.35.00.00.00 142 Serviços de Consultoria 1000 2.000,00R$        

O3 Secretaria Municipal da Administração

O3.005 Divisão de Administração Geral

03.005.04.122.0002.2016 Manut. Seção Almox. Arquivo e Prot.

3190.11.00.00.00 148 Vencimento e Vantagens Fixas 1000 3.000,00R$        

3190.13.00.00.00 149 Obrigações Patronais 1000 450,00R$           

3390.14.00.00.00 150 Diarias - Pessoal Civil 1000 2.000,00R$        

3390.30.00.00.00 151 Material de Consumo 1000 5.950,00R$        

O3 Secretaria Municipal da Administração

O3.005 Divisão de Administração Geral

03.005.04.122.0002.2017 Manutenção da Seção Administrativa

3190.11.00.00.00 157 Vencimento e Vantagens Fixas 1000 1.842,87R$        



3190.13.00.00.00 158 Obrigações Patronais 1000 230,00R$           

3390.14.00.00.00 159 Diarias - Pessoal Civil 1000 1.000,00R$        

O3 Secretaria Municipal da Administração

O3.007 Divisão de Esportes e Lazer

03.007.27.812.0011.2020 Manutenção Divisão  Esporte e Lazer

3390.30.00.00.00 190 Material de Consumo 1000 6.000,00R$        

3390.39.00.00.00 193 Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica 1000 9.000,00R$        

4490.52.00.00.00 195 Equipamentos e Material Permanente 1000 5.000,00R$        

O3 Secretaria Municipal da Administração

O3.007 Divisão de Esportes e Lazer

03.007.27.812.0011.2021 Manut. Seção de Proj. Esp. e Lazer

3190.11.00.00.00 204 Vencimento e Vantagens Fixas 1000 2.000,00R$        

3190.13.00.00.00 196 Obrigações Patronais 1000 430,00R$           

3390.14.00.00.00 197 Diarias - Pessoal Civil 1000 1.000,00R$        

O4 Secretaria Municipal da Fazenda

O4.001 Secretaria Municipal da Fazenda

04.001.04.123.0002.2022 Manut. Secretaria Mun. da Fazenda

3390.33.00.00.00 209 Passagens e Despesas com Locomoção 1000 1.500,00R$        

3390.35.00.00.00 210 Serviços de Consultoria 1000 3.000,00R$        

3390.36.00.00.00 211 Outros Serviços de Terceiros - P. Física 1000 3.000,00R$        

3390.46.00.00.00 213 Auxilio-Alimentação 1000 1.000,00R$        

4490.52.00.00.00 215 Equipamentos e Material Permanente 1000 10.000,00R$      

O4 Secretaria Municipal da Fazenda

O4.002 Divisão de Tesouraria

04.002.04.122.0005.2023 Contribuição para Formação PASEP

3390.47.00.00.00 216 Obrigações Tributárias e Contribuitivas 1507 3.650,00R$        

O4 Secretaria Municipal da Fazenda

O4.002 Divisão de Tesouraria

04.002.04.123.0002.2024 Manutenção da Divisão de Tesouraria

3190.11.00.00.00 218 Vencimento e Vantagens Fixas 1000 20.000,00R$      

3190.13.00.00.00 219 Obrigações Patronais 1000 5.000,00R$        

3390.14.00.00.00 220 Diarias - Pessoal Civil 1000 2.000,00R$        

3390.33.00.00.00 222 Passagens e Despesas com Locomoção 1000 3.000,00R$        

3390.36.00.00.00 223 Outros Serviços de Terceiros - P. Física 1000 5.000,00R$        

3390.46.00.00.00 225 Auxilio-Alimentação 1000 1.000,00R$        

4490.52.00.00.00 228 Equipamentos e Material Permanente 1000 5.000,00R$        

O4 Secretaria Municipal da Fazenda

O4.002 Divisão de Tesouraria

04.002.04.123.0002.2025 Manutenção da Seção de Pagamentos

3190.11.00.00.00 230 Vencimento e Vantagens Fixas 1000 5.000,00R$        

3190.13.00.00.00 231 Obrigações Patronais 1000 1.200,00R$        

3390.14.00.00.00 232 Diarias - Pessoal Civil 1000 5.000,00R$        

O4 Secretaria Municipal da Fazenda



O4.002 Divisão de Tesouraria

04.002.28.846.0004.0002 Sentenças Judiciais, Indenizações 

3390.93.00.00.00 243 Sentenças Judiciais 1000 8.000,00R$        

O4 Secretaria Municipal da Fazenda

O4.003 Divisão de Contabilidade e Orçamento

04.003.04.121.0002.2026 Manut. Divisão de Contab. Orçamento

3390.35.00.00.00 250 Serviços de Consultoria 1000 2.000,00R$        

3390.36.00.00.00 251 Outros Serviços de Terceiros - P. Física 1000 2.000,00R$        

3390.47.00.00.00 254 Obrigações Tributárias e Contribuitivas 1000 1.000,00R$        

O4 Secretaria Municipal da Fazenda

O4.004 Divisão de Fiscalização e Tributos

04.004.04.129.0008.2028 Manut. Divisão de Fiscalização e Trib.

3390.30.00.00.00 269 Material de Consumo 1000 6.000,00R$        

3390.33.00.00.00 270 Passagens e Despesas com Locomoção 1000 1.000,00R$        

3390.36.00.00.00 271 Outros Serviços de Terceiros - P. Física 1000 5.000,00R$        

3390.46.00.00.00 273 Auxilio-Alimentação 1000 1.000,00R$        

4490.52.00.00.00 274 Equipamentos e Material Permanente 1000 6.000,00R$        

O4 Secretaria Municipal da Fazenda

O4.004 Divisão de Fiscalização e Tributos

04.004.04.129.0008.2029 Manutenção da Seção de Fiscalização

3390.14.00.00.00 277 Diarias - Pessoal Civil 1000 5.000,00R$        

O4 Secretaria Municipal da Fazenda

O4.004 Divisão de Fiscalização e Tributos

04.004.04.129.0008.2030 Manutenção da Seção de Tributos

3190.11.00.00.00 284 Vencimento e Vantagens Fixas 1000 15.000,00R$      

3190.13.00.00.00 285 Obrigações Patronais 1000 4.500,00R$        

3390.14.00.00.00 286 Diarias - Pessoal Civil 1000 5.000,00R$        

O5 Secretaria Mun. de Assistência Social

O5.001 Secretaria Mun. de Assistência Social

05.001.08.244.0013.2031 Manut. Sec. Mun. Assistência Social

3390.30.00.00.00 305 Material de Consumo 1000 14.000,00R$      

3390.32.00.00.00 306 Material de Distribuição Gratuita 1000 2.000,00R$        

3390.33.00.00.00 307 Passagens e Despesas com Locomoção 1000 1.000,00R$        

3390.35.00.00.00 308 Serviços de Consultoria 1000 3.000,00R$        

3390.36.00.00.00 309 Outros Serviços de Terceiros - P. Física 1000 3.000,00R$        

4490.52.00.00.00 312 Equipamentos e Material Permanente 1000 6.000,00R$        

O5 Secretaria Mun. de Assistência Social

O5.002 Fundo Municipal de Assistência Social

05.002.08.241.0013.2034 Manutenção da Seção do Idoso

3190.11.00.00.00 313 Vencimento e Vantagens Fixas 1000 10.000,00R$      

3190.13.00.00.00 314 Obrigações Patronais 1000 2.300,00R$        

3390.14.00.00.00 315 Diarias - Pessoal Civil 1000 2.000,00R$        

3390.30.00.00.00 316 Material de Consumo 1000 5.200,00R$        



3390.39.00.00.00 320 Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica 1000 3.000,00R$        

O5 Secretaria Mun. de Assistência Social

O5.002 Fundo Municipal de Assistência Social

05.002.08.244.0013.2033 Manut. do Fundo Mun. Assist Social

3390.35.00.00.00 329 Serviços de Consultoria 1000 3.000,00R$        

3390.36.00.00.00 330 Outros Serviços de Terceiros - P. Física 1934 10.000,00R$      

3390.47.00.00.00 333 Obrigações Tributárias e Contribuitivas 1934 3.000,00R$        

4490.52.00.00.00 334 Equipamentos e Material Permanente 1000 20.000,00R$      

O6 Secretaria Municipal da Educação

O6.001 Secretaria Municipal da Educação

06.001.12.361.0010.2039 Manut. Secretaria Mun. da Educação

4490.52.00.00.00 399 Equipamentos e Material Permanente 1000 4.000,00R$        

4490.52.00.00.00 399 Equipamentos e Material Permanente 1104 1.000,00R$        

4490.52.00.00.00 399 Equipamentos e Material Permanente 1103 5.000,00R$        

O6 Secretaria Municipal da Educação

O6.002 Divisão de Ensino Fundamental

06.002.12.361.0010.2043 Manut. Fundeb 40% - Fundamental

3390.46.00.00.00 434 Auxilio-Alimentação 1102 1.000,00R$        

4490.52.00.00.00 437 Equipamentos e Material Permanente 1102 10.700,00R$      

O6 Secretaria Municipal da Educação

O6.003 Divisão de Educação Infantil

06.003.12.365.0010.2046 Manutenção Divisão de Ensino Infantil

3390.35.00.00.00 452 Serviços de Consultoria 1103 1.000,00R$        

3390.35.00.00.00 452 Serviços de Consultoria 1000 1.000,00R$        

3390.36.00.00.00 453 Outros Serviços de Terceiros - P. Física 1103 1.500,00R$        

3390.36.00.00.00 453 Outros Serviços de Terceiros - P. Física 1000 1.500,00R$        

3390.46.00.00.00 455 Auxilio-Alimentação 1103 500,00R$           

3390.46.00.00.00 455 Auxilio-Alimentação 1000 500,00R$           

3390.47.00.00.00 456 Obrigações Tributárias e Contribuitivas 1103 500,00R$           

3390.47.00.00.00 456 Obrigações Tributárias e Contribuitivas 1000 500,00R$           

4490.51.00.00.00 457 Obras e Instalações 1103 1.250,00R$        

4490.51.00.00.00 457 Obras e Instalações 1000 1.250,00R$        

4490.52.00.00.00 458 Equipamentos e Material Permanente 1103 2.500,00R$        

4490.52.00.00.00 458 Equipamentos e Material Permanente 1000 2.500,00R$        

O6 Secretaria Municipal da Educação

O6.003 Divisão de Educação Infantil

06.003.12.365.0010.2047 Manut. Seção Coord. Ped. Educ. Infantil

3390.14.00.00.00 461 Diarias - Pessoal Civil 1103 465,00R$           

3390.14.00.00.00 461 Diarias - Pessoal Civil 1000 465,00R$           

O6 Secretaria Municipal da Educação

O6.003 Divisão de Educação Infantil

06.003.12.365.0010.2049 Manutenção do FUNDEB 40% - Infantil

3390.33.00.00.00 475 Passagens e Despesas com Locomoção 1102 1.000,00R$        



3390.46.00.00.00 479 Auxilio-Alimentação 1102 500,00R$           

4490.51.00.00.00 480 Obras e Instalações 1102 1.000,00R$        

O6 Secretaria Municipal da Educação

O6.003 Divisão de Educação Infantil

06.003.12.365.0010.2050 Manut. Centros de Educação Infantil

3190.11.00.00.00 482 Vencimento e Vantagens Fixas 1000 40.000,00R$      

3190.13.00.00.00 483 Obrigações Patronais 1000 9.000,00R$        

3390.32.00.00.00 486 Material de Distribuição Gratuita 1103 5.000,00R$        

3390.32.00.00.00 486 Material de Distribuição Gratuita 1000 5.000,00R$        

3390.33.00.00.00 487 Passagens e Despesas com Locomoção 1103 1.500,00R$        

3390.33.00.00.00 487 Passagens e Despesas com Locomoção 1000 1.500,00R$        

3390.35.00.00.00 488 Serviços de Consultoria 1103 1.000,00R$        

3390.35.00.00.00 488 Serviços de Consultoria 1000 1.000,00R$        

3390.39.00.00.00 490 Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica 1103 15.000,00R$      

3390.39.00.00.00 490 Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica 1000 10.000,00R$      

3390.46.00.00.00 491 Auxilio-Alimentação 1103 1.000,00R$        

3390.46.00.00.00 491 Auxilio-Alimentação 1000 1.000,00R$        

4490.52.00.00.00 494 Equipamentos e Material Permanente 1103 12.500,00R$      

4490.52.00.00.00 494 Equipamentos e Material Permanente 1000 12.500,00R$      

O6 Secretaria Municipal da Educação

O6.004 Divisão de Educação Especial

06.004.12.366.0010.2053 Manut. Educação de Jovens e Adultos

3190.11.00.00.00 495 Vencimento e Vantagens Fixas 1103 4.485,00R$        

3190.11.00.00.00 495 Vencimento e Vantagens Fixas 1000 8.000,00R$        

3390.14.00.00.00 497 Diarias - Pessoal Civil 1103 1.000,00R$        

3390.14.00.00.00 497 Diarias - Pessoal Civil 1104 200,00R$           

3390.14.00.00.00 497 Diarias - Pessoal Civil 1000 800,00R$           

O6 Secretaria Municipal da Educação

O6.005 Divisão de Transporte Escolar

06.005.12.361.0010.2054 Manut. Da Div. Transp. Escolar - E. F

3190.11.00.00.00 522 Vencimento e Vantagens Fixas 1000 12.000,00R$      

3190.13.00.00.00 523 Obrigações Patronais 1000 2.700,00R$        

3390.14.00.00.00 524 Diarias - Pessoal Civil 1104 300,00R$           

3390.30.00.00.00 525 Material de Consumo 1104 10.000,00R$      

3390.33.00.00.00 526 Passagens e Despesas com Locomoção 1104 450,00R$           

3390.33.00.00.00 526 Passagens e Despesas com Locomoção 1000 600,00R$           

3390.36.00.00.00 527 Outros Serviços de Terceiros - P. Física 1104 600,00R$           

3390.36.00.00.00 527 Outros Serviços de Terceiros - P. Física 1000 800,00R$           

3390.39.00.00.00 528 Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica 1104 3.000,00R$        

3390.46.00.00.00 455 Auxilio-Alimentação 1104 300,00R$           

4490.52.00.00.00 530 Equipamentos e Material Permanente 1104 2.000,00R$        

O6 Secretaria Municipal da Educação

O6.006 Divisão de Merenda Escolar



06.006.12.361.0010.2060 Manut. Seção de Coord. Nutricional

3190.11.00.00.00 556 Vencimento e Vantagens Fixas 1104 1.000,00R$        

3190.13.00.00.00 557 Obrigações Patronais 1104 230,00R$           

3390.14.00.00.00 558 Diarias - Pessoal Civil 1104 93,00R$             

O7 Secretaria Municipal da Saúde

O7.001 Secretaria Municipal da Saúde

07.001.10.301.0012.2063 Manut. Secretaria Municipal da Saúde

3390.30.00.00.00 572 Material de Consumo 1303 6.000,00R$        

3390.30.00.00.00 572 Material de Consumo 1000 2.000,00R$        

4490.52.00.00.00 579 Equipamentos e Material Permanente 1303 3.120,00R$        

4490.52.00.00.00 579 Equipamentos e Material Permanente 1000 2.780,00R$        

O7 Secretaria Municipal da Saúde

O7.002 Fundo Municipal de Saúde

07.002.10.301.0012.1012 Aquisição de Veículos

4490.52.00.00.00 581 Equipamentos e Material Permanente 1303 33.000,00R$      

4490.52.00.00.00 581 Equipamentos e Material Permanente 1000 22.000,00R$      

O7 Secretaria Municipal da Saúde

O7.002 Fundo Municipal de Saúde

07.002.10.301.0012.2064 Manut. do Fundo Municipal de Saúde

3390.30.00.00.00 586 Material de Consumo 1000 40.000,00R$      

3390.33.00.00.00 588 Passagens e Despesas com Locomoção 1000 10.000,00R$      

3390.35.00.00.00 589 Serviços de Consultoria 1303 2.100,00R$        

3390.35.00.00.00 589 Serviços de Consultoria 1000 900,00R$           

3390.36.00.00.00 590 Outros Serviços de Terceiros - P. Física 1303 7.000,00R$        

3390.36.00.00.00 590 Outros Serviços de Terceiros - P. Física 1000 5.000,00R$        

3390.39.00.00.00 591 Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica 1000 40.000,00R$      

3390.39.00.00.00 591 Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica 3499 13.000,00R$      

3390.47.00.00.00 593 Obrigações Tributárias e Contribuitivas 1303 5.000,00R$        

3390.47.00.00.00 593 Obrigações Tributárias e Contribuitivas 1000 1.500,00R$        

4490.51.00.00.00 594 Obras e Instalações 1303 3.500,00R$        

4490.51.00.00.00 594 Obras e Instalações 1000 1.500,00R$        

4490.52.00.00.00 595 Equipamentos e Material Permanente 1303 15.000,00R$      

4490.52.00.00.00 595 Equipamentos e Material Permanente 1000 7.000,00R$        

O7 Secretaria Municipal da Saúde

O7.002 Fundo Municipal de Saúde

07.002.10.301.0012.2067 Manut. Seção Programa Saúde Família

3390.30.00.00.00 607 Material de Consumo 1000 4.000,00R$        

3390.30.00.00.00 607 Material de Consumo 1495 10.500,00R$      

3390.33.00.00.00 608 Passagens e Despesas com Locomoção 1000 600,00R$           

3390.33.00.00.00 608 Passagens e Despesas com Locomoção 1495 1.400,00R$        

3390.36.00.00.00 609 Outros Serviços de Terceiros - P. Física 1000 600,00R$           

3390.36.00.00.00 609 Outros Serviços de Terceiros - P. Física 1495 1.400,00R$        

3390.39.00.00.00 610 Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica 1000 18.150,00R$      



3390.39.00.00.00 610 Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica 1495 39.600,00R$      

3390.46.00.00.00 611 Auxilio-Alimentação 1000 300,00R$           

3390.46.00.00.00 611 Auxilio-Alimentação 1495 700,00R$           

3390.47.00.00.00 612 Obrigações Tributárias e Contribuitivas 1000 300,00R$           

3390.47.00.00.00 612 Obrigações Tributárias e Contribuitivas 1495 700,00R$           

4490.52.00.00.00 613 Equipamentos e Material Permanente 1000 1.500,00R$        

4490.52.00.00.00 613 Equipamentos e Material Permanente 1495 3.500,00R$        

O7 Secretaria Municipal da Saúde

O7.003 Divisão de Saneamento Básico

07.003.17.512.0012.2075 Manut. Div. De Saneamento Básico

3190.11.00.00.00 661 Vencimento e Vantagens Fixas 1000 6.030,00R$        

3190.13.00.00.00 662 Obrigações Patronais 1000 1.500,00R$        

3390.14.00.00.00 663 Diarias - Pessoal Civil 1000 1.000,00R$        

3390.30.00.00.00 664 Material de Consumo 1000 800,00R$           

3390.39.00.00.00 667 Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica 1000 3.500,00R$        

4490.52.00.00.00 669 Equipamentos e Material Permanente 1000 400,00R$           

O7 Secretaria Municipal da Saúde

O7.003 Divisão de Saneamento Básico

07.003.17.512.0012.2076 Manut. Seção Aterro Sanitário e Res. 

3190.11.00.00.00 670 Vencimento e Vantagens Fixas 1000 10.000,00R$      

3190.13.00.00.00 671 Obrigações Patronais 1000 2.300,00R$        

3390.14.00.00.00 672 Diarias - Pessoal Civil 1000 930,00R$           

O8 Sec. M. Desenvolvimento Econômico

O8.002 Divisão de Agricultura

08.002.20.606.0015.2078 Manut. da Divisão Agricultura 

4490.51.00.00.00 698 Obras e Instalações 1000 1.000,00R$        

4490.52.00.00.00 699 Equipamentos e Material Permanente 1000 10.000,00R$      

O8 Sec. M. Desenvolvimento Econômico

O8.002 Divisão de Agricultura

08.002.20.606.0015.2079 Manut. da Seção Des. Agricultura Fam.

3390.14.00.00.00 702 Diarias - Pessoal Civil 1000 930,00R$           

O8 Sec. M. Desenvolvimento Econômico

O8.003 Divisão de Industria e Comércio

08.003.22.661.0014.2081 Manut. da Divisão de Industria

3190.11.00.00.00 709 Vencimento e Vantagens Fixas 1000 10.000,00R$      

3190.13.00.00.00 710 Obrigações Patronais 1000 2.300,00R$        

3390.14.00.00.00 711 Diarias - Pessoal Civil 1000 1.000,00R$        

3390.30.00.00.00 712 Material de Consumo 1000 600,00R$           

3390.39.00.00.00 715 Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica 1000 3.300,00R$        

O8 Sec. M. Desenvolvimento Econômico

O8.003 Divisão de Industria e Comércio

08.003.22.661.0014.2082 Manut. Seção de Des. Sust. Ind. Com.

3190.11.00.00.00 719 Vencimento e Vantagens Fixas 1000 10.000,00R$      



3190.13.00.00.00 720 Obrigações Patronais 1000 2.300,00R$        

3390.14.00.00.00 721 Diarias - Pessoal Civil 1000 930,00R$           

O8 Sec. M. Desenvolvimento Econômico

O8.003 Divisão de Industria e Comércio

08.003.23.691.0014.2083 Manut. da Divisão de Comércio

3190.11.00.00.00 728 Vencimento e Vantagens Fixas 1000 10.000,00R$      

3190.13.00.00.00 729 Obrigações Patronais 1000 2.300,00R$        

3390.14.00.00.00 730 Diarias - Pessoal Civil 1000 1.000,00R$        

3390.30.00.00.00 731 Material de Consumo 1000 600,00R$           

3390.39.00.00.00 734 Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica 1000 3.300,00R$        

O8 Sec. M. Desenvolvimento Econômico

O8.005 Divisão de Turismo

08.005.23.695.0003.2086 Manutenção da Divisão de Turismo

3190.11.00.00.00 757 Vencimento e Vantagens Fixas 1000 10.000,00R$      

3190.13.00.00.00 758 Obrigações Patronais 1000 2.300,00R$        

3390.14.00.00.00 759 Diarias - Pessoal Civil 1000 1.000,00R$        

3390.30.00.00.00 760 Material de Consumo 1000 600,00R$           

3390.39.00.00.00 763 Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica 1000 3.300,00R$        

O8 Sec. M. Desenvolvimento Econômico

O8.005 Divisão de Turismo

08.005.23.695.0003.2087 Manut. da Seção de Projetos Turisticos

3190.11.00.00.00 767 Vencimento e Vantagens Fixas 1000 10.000,00R$      

3190.13.00.00.00 768 Obrigações Patronais 1000 2.300,00R$        

3390.14.00.00.00 769 Diarias - Pessoal Civil 1000 930,00R$           

O8 Sec. M. Desenvolvimento Econômico

O8.006 Divisão de Habitação

08.006.16.482.0003.2088 Manutenção da Divisão de Habitação

3190.11.00.00.00 776 Vencimento e Vantagens Fixas 1000 10.000,00R$      

3190.13.00.00.00 777 Obrigações Patronais 1000 2.300,00R$        

3390.14.00.00.00 778 Diarias - Pessoal Civil 1000 1.000,00R$        

3390.30.00.00.00 779 Material de Consumo 1000 600,00R$           

3390.39.00.00.00 782 Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica 1000 3.300,00R$        

O8 Sec. M. Desenvolvimento Econômico

O8.006 Divisão de Habitação

08.006.16.482.0003.2089 Manut. Seção de Prog. Habitacionais

3190.11.00.00.00 786 Vencimento e Vantagens Fixas 1000 10.000,00R$      

3190.13.00.00.00 787 Obrigações Patronais 1000 2.300,00R$        

3390.14.00.00.00 788 Diarias - Pessoal Civil 1000 930,00R$           

O9 Sec. M. Obras, Viação e Serv. Urbanos

O9.001 Sec. M. Obras, Viação e Serv. Urbanos

09.001.15.452.0007.2090 Manut. Sec. M. O. V. e Serv. Urbanos

3390.33.00.00.00 799 Passagens e Despesas com Locomoção 1000 1.000,00R$        

3390.36.00.00.00 800 Outros Serviços de Terceiros - P. Física 1000 1.000,00R$        



3390.46.00.00.00 802 Auxilio-Alimentação 1000 1.000,00R$        

3390.47.00.00.00 803 Obrigações Tributárias e Contributivas 1000 2.000,00R$        

4490.52.00.00.00 804 Equipamentos e Material Permanente 1000 30.000,00R$      

O9 Sec. M. Obras, Viação e Serv. Urbanos

O9.002 Div. Obras, Serv. Urb. E Limpeza Púb.

09.002.25.752.0007.2095 Manutenção da Iluminação Pública

3390.30.00.00.00 845 Material de Consumo 1507 6.200,00R$        

3390.30.00.00.00 845 Material de Consumo 1000 6.560,00R$        

3390.39.00.00.00 846 Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica 1000 15.000,00R$      

3390.47.00.00.00 847 Obrigações Tributárias e Contributivas 1507 2.800,00R$        

3390.47.00.00.00 847 Obrigações Tributárias e Contributivas 1000 1.200,00R$        

4490.51.00.00.00 848 Obras e Instalações 1507 4.900,00R$        

4490.51.00.00.00 848 Obras e Instalações 1000 2.100,00R$        

4490.52.00.00.00 849 Equipamentos e Material Permanente 1507 2.450,00R$        

4490.52.00.00.00 849 Equipamentos e Material Permanente 1000 1.050,00R$        

O9 Sec. M. Obras, Viação e Serv. Urbanos

O9.003 Divisão de Transporte Rodoviário

09.003.26.782.0006.2097 Manut. Seção Maq. e Equipamentos

3390.30.00.00.00 863 Material de Consumo 1000 49.259,13R$      

3390.39.00.00.00 866 Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica 1000 12.000,00R$      

O9 Sec. M. Obras, Viação e Serv. Urbanos

O9.003 Divisão de Transporte Rodoviário

09.003.26.782.0006.2098 Manutenção da Seção de Veículos

4490.52.00.00.00 878 Equipamentos e Material Permanente 1000 9.000,00R$        

1.130.000,00R$    

nº. 0115/2011, de 17 de junho de 2011 em conformidade com art. 26 e o anexo IV da Lei Municipal nº.

061/2009, de 08 de outubro de 2009 em conformidade com o art. 6º, em igual importância  respeitando

LUIZ WESSLER

Prefeito Municipal

TOTAL DA REDUÇÃO.........................................................................................................

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor nesta data, revogando as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 21 de agosto de 2012.

Art. 3º - Fica o Poder Executivo Municipal  autorizado  a  alterar  os valores do anexo II da Lei Municipal

abertura de créditos adicionais suplementares das respectivas alterações orçamentárias.


